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1. Úvod

Partnerské vztahy a s nimi spojená láska, jeden z nej intenzi vnějších citů, neboť

vyjadřuje fyzický a osobní vztah vznikající mezi jedinci, hrají v životě člověka

důležitou roli . V současnosti se lidé staví skepticky k názoru, že láska „trvá celý

život". Je přirozené, že dva zamilovaní lidé hledají ve svém vztahu osobní a

sexuální uspokojení a často vstupují do manželství [Giddens 1999: 14].

Současné postoje k lásce a partnerským vztahům jsou téměř úplně opačné než

například ve středověké Evropě, kdy byly sňatky z lásky naprostou výjimkou. V té

době být zamilován do vlastní ženy bylo považováno, alespoň dle přísloví, za stejně

hř íšnéjako cizoložství. Moderní společnostj e naopak posedlá romantickou láskou.

V západním světě jsou lidé přesvědčeni, že pro muže je smyslem života láska

k ženě a naopak. Za lásku můžeme považovat nejen zničující vášeň k opačnému

pohlaví, ale i ke stejnému. Ovšem romantickou lásku, ani její spojení s manželstvím

nelze chápat j ako přirozenou součást l idského života, neboť j e to výsledkem mnoha

společenských a historických vlivů [Giddens 1999: 15, Možný, 1999: 121].

Důvodem, proč j sem si vybrala toto téma, které popisuje v l i v vzdělání na partnerské

vztahy mladých lidí, byl fakt, že současné partnerské vztahy se vyvíjejí jinak, než

tomu bylo v dřívějších dobách. Dnes je kladen větší důraz na vzdělání, kariéru,

sociální status, materiální zajištění a na mnoho dalších faktorů. Mladí lidé stále více

oddalují takzvané usazování se, tedy vstup do manželství či zakládání rodiny,

z tohoto důvodu jsem ve svém výzkumu vynechala sezdané páry. Jak vypadají

dnešní vztahy mladé generace? Jak si mladí vybírají partnera? Jak ovlivňuje

vzdělání partnerský vztah či volbu partnera? Odpovědí na tyto otázky by měla být

právě tato bakalářské práce.

Jak j i ž bylo zmíněno, tato bakalářská práce je zaměřena na partnerské vztahy

generace Z . Slovo generace pochází z řeckého slova genos tedy rod. Jedná se o

velkou diferencovanou skupinu osob, které jsou spojené dobově podmíněným

stylem myšlení a jednání . Osoby z jedné generace, vrstevníci, prožívají své stěžejní

momenty své socializace ve shodných historických a kulturních podmínkách.

Zahrnout můžeme i myšlenkové proudy, ideje či výrobky, příkladem je generace

počítačová [Maříková, Petrusek, Vodákova 1996: 339].
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Rozmezí mladé generace určuj e každý zdroj j inak, v tomto případě byl zvolen zdroj

z „Middle School Journal", který říká, že generace Z , též známá jako „Gen Next"

nebo „Gen I", zahrnuje mladé osoby narozené mezi počátkem 90. let 20. století a

počátkem 21. století. Někteří považují členy této generace za chytřejší, více

zaměřené na sebe a schopnější rychleji zpracovávat informace než předchozí

generace [Igel, Urquhort 2012: 16].
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2. Teoretická část

2.1 .Partnerské vztahy
Partnerským vztahem rozumíme primární, tedy sociální vztah člověka k člověku,

nejčastěji mezi mužem a ženou, který je charakterizovaný relativně vysokým

stupněm osobní angažovanosti , intimitou a neformálností . Tento vztah poskytuje

partnerům osobní uspokojení a je obvykle doprovázen silnými pozitivními

emocemi - láskou. Ve velkém sociologickém slovníku je láska vysvětlena jako

specifický lidský způsob prožívání pozit ivního vztahu vysoké intenzity zacíleného

na něj aký konkrétní či abstraktní objekt. Existuj e mnoho typů lásky, tato bakalářská

práce se nese v duchu romantické a milenecké lásky, kteráj e realizovánaj ako vztah

na manželství nezávislý [Maříková, Petrusek, Vodákova 1996: 561, 1421].

2.1.1. Historický vývoj rodiny a milostných vztahů
Žijeme ve světě, který se mění a ať se nám to líbí či ne, mus íme se s novými

příležitostmi a r iziky vyrovnávat. M i m o j i n é se tyto změny týkají i našeho citového

a osobního života. Hlavním tématem našeho osobního života je otázka vztahů,

většinou milostných vztahů. Vývoj v intimní sféře člověka lze pochopit jen tehdy,

pokud budeme vědět něco o tom, jak lidé žili v minulosti [Giddens 1999: 156].

Lawrence Stone, který sledoval vývoj rodinného života v Evropě od tradičních

forem až po moderní , rozlišil v období od 16. do 19. století tři fáze.

V první fázi byl nej častější nukleární typ rodiny žijící v malé domácnosti . Prožitek

citové blízkosti nebyl důležitý, lidé o něj ani neusilovali. Volba partnera byla

podřízena rodičům, j iným příbuzným či obci [Giddens 1999: 157-158].

O nukleární rodině hovoříme v případě, že m á m e dva sezdané jedince žijící s dětmi

ideálně odděleně od ostatních příbuzných, oddělené bydlení ovšem není

podmínkou. [Jandourek2008: 187].

Druhá fáze, od první poloviny 17. století do počátku 18. století, existovala převážně

ve vyšších vrstvách, přesto však měla značný význam. Její zásady se později

rozšířily do celé společnosti. Nukleární rodina se začala zřetelněji vymezovat,

rodinné vztahy se lišily od vztahů s ostatními příbuznými či sousedy. Rostla
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důležitost mateřské a rodičovské lásky a společně s t ím rostla i autoritativní moc

otce [Giddens 1999: 158].

Ve třetí fázi se vyvíjí rodina, která j e známá i v současné západní společnosti. Tato

rodina je spjatá úzkými citovými vazbami, převládá značná míra soukromí a do

popředí se také dostává výchova dětí. Tento vývoj je doprovázen vytvářením

manželských vztahů na základě osobní volby, která vychází z romantické lásky či

sexuální přitažlivosti neboli ci tového individualismu [Giddens 1999: 156].

Oblasti rodinných, partnerských a int imních vztahů mezi mladými l idmi se během

20. století nepřehlédnutelně změnily. Společně s celou řadou změn se masově

rozšířilo i nesezdané soužití, byť j eště v 80. letech minulého století byl tento způsob

soužití typický spíše pro nižší sociální vrstvy a byl hodnocen přinejmenším

zvednutým obočím. Situace se však změnila a v současné době se zvednutým

obočím hodnotí naopak ti , kteří vstupují do manžels tví , aniž by před t ím alespoň

krátce žili v takzvaném „manželství na zkoušku" [Katrňák et al. 2010: 20-21].

Nárůst počtu nesezdaných soužití a zároveň pokles sňatečnosti a plodnosti v České

republice po roce 1989 vyvolal rozsáhlý záj em mezi sociology a demografy. V roce

1995 F i al ová, Horská a Kučera vy sl ovi 1 i někol i k prognóz, které se týkaj í budoucí ho

demografického vývoje. Tito autoři předpokládali , že dojde k posunu sňatků do

vyššího věku, životní dráhy budou rozmanitější a někteří se rozhodnou pro

alternativní životní styl, kterým je například život bez sňatku, bez partnera nebo

plánovanábezdětnost [Hamplová, Rychtaříková, Pikálková 2003: 5].

Fialová a Kučera v roce 1996 také uvedli, že v 70. letech 20. století vstupovalo do

manželství 95 % svobodných českých mužů a 70 % svobodných českých žen. Do

roku 1990 byl věk při vstupu do prvního manželství přibližně 21 let u žen a 24 u

mužů. V roce 2010 vstupovaly ženy do manželství průměrně ve věku 29 let a muži

ve věku 32 [Kre id l ,Marhánková2012: 14].

2.1.2. Typy partnerských vztahů mladých lidí
V posledních letech dochází ke změně významu partnerství, narůstá podíl

především mladých osob, které preferují nezávislý způsob života a stále více se

rozšiřují alternativní formy soužití. Do manželství vstupuje méně lidí a sňatky i
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plození dětí je odsouváno do vyššího věku. Ve 20. století se rozšiřuje nový typ

partnerského vztahu nazývaný L A T [Svobodová 2008: 80].

2.1.2.1. Singlehood
M e z i mladými dospělými se často setkáváme se „singles", tedy s jedinci, kteří

nechtějí vstupovat do manželství či partnerství, neboť j i m život o samotě vyhovuje

[Jandourek2003: 119].

Vzn ik fenoménu singlehood jako životního stylu je považován za reakci na

nespokojenost s tradičním manžels tvím [Stein 1975: 489],

Životní fáze označována j ako „pozdní mladost", „mladá dospělost" nebo „post-


[…]


- Nedokončené středoškolské vzdělání

Středoškolské vzdělání s výučním l i stem

Středoškolské vzdělání s maturitou

Vyšší odborné vzdělání

- Nedokončenévysokoškolskévzdělání

Vysokoškolské vzdělání

Postgraduální vzdělání

6. Jak starý j e Váš partner?

7. Jaké j e nejvyšší dosažené vzdělání Vašeho partnera?

- Nedokončené zákl adní vzdělání

Základní vzdělání

- Nedokončené středoškolské vzdělání

Středoškolské vzdělání s výučním l i stem

Středoškolské vzdělání s maturitou

Vyšší odborné vzdělání

- Nedokončenévysokoškolskévzdělání

Vysokoškolské vzdělání

Postgraduální vzdělání

8. HJ ásil se někdy partner na vy sokou škol u?

Ano, ale nedostal se

- Ne
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Jiná

9. Pracuj e Vás partner v současné době?

- Ano

- Ne

10. Pokud ano, j aká je jeho profese, pracovní pozice? Věnuje se tomu, co

vystudoval? Jaké bylyj eho předchozí pozice? Jakýj e Váš názor naj eho práci?

Myslí te si, že ho práce ovlivňuje?

11. Jak dlouhý j e váš vztah s partnerem?

- 0-1 rok

- 1-5 let

5 a více let

12. Kdy začal váš vztah?

Před Vaším studiem na vysoké škole?

Během vašeho studiana vysoké škole?

13. Jak hodnotíte váš vztah? (ohodnoťtej ako ve škole)

14. Bydlíte společně s přítelem?

15. K o l i k trávíte času s přítelem?

Někol i k hodi n denně

Někol ikhodin týdně

Někol ikhodin měsíčně

- Méně

16. Nakolik se s Vaším partnerem shoduj ete ve způsobu trávení volného času?

Rozhodně se shoduj eme

Spí še se shoduj eme

Spí še se neshoduj eme

Rozhodně se neshoduj eme

17. Jak nej častěji trávíte společný čas? (více možností)

Televize, video

Četba knih, tisku

Kino

Počítače, j iné herní konzole

Divadlo, koncert, muzea

Poslech hudby

Záj mováumělecká činnost
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Sebevzdělávání, studium

- Kut i l ství

Sběratelství

- Ruční práce

Motorismus

Práce v domácnosti

Chovatelství

Zahrádkářství

Rybaření, myslivost

- Výlety

Cestování

Procházky

- Sport

Pasivně sport

Návštěvy příbuzných/přátel

- Nakupování

Posezení v restauraci, kavárně, baru, hospodě apod.

- Noční zábavní zařízení

Veřej né aktivity sdružení

Odpočinek, nicnedělání, spánek

- Sex

- Jiná

18. Kdo častěji děláústupky vzhledem ke způsobu trávení volnéhočasu?

Oba stejně

- Já

Partner

Ústupky nej sou třeba

19. Jakou důležitost V y sama přikládáte u partnera jeho dosaženého vzdělání?

(ohodnoťtej ako ve škole 1 - nej více důležité 5 - nej méně důležité)

20. Přej ete si, aby měl Váš partner vyšší úroveň vzdělání včetně vysokoškolského

vzdělání?

Nepřej i si to

Občas si to nepřeji

Stále si to přeji
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Je mi to jedno

21. Vyvíj el se Váš pohled na vzdělání partnera během vašeho vztahu? Pokud ano,

jak?

22. Nutí Vás někdy nižší úroveň vzdělání či typ povolání Vašeho partnera cítit se

nepříjemně?

Často

- Někdy

- Nikdy

Jiná

23. Stalo se Vám někdy, žeby někdo z vašich blízkých negativně hodnotil váš vztah

či partnera?

Stává se mi to často

Párkrát se mi to stalo

Nikdy se mi to nestalo

24. Co si myslí Váš partner o tom, že studujete?

Je rád, že studuj i

Je spíše rád, že studuji

Je spí še nerad, že studuji

Je mu to jedno

25. Pokud j e Váš partner prosti Vašemu studiu, víte, z j akého důvodu? Popište, co

mu vadí.

26. Je něco, co byste ráda dodala?

Příloha 2

Tabulka 25 Kompromis v trávení volného času

I D 1 S V ě k 2 6

I D S Dé l k a v z t a h u 1 2 3 4 5 6 7 8 m é n ě n e ž rok

I D 2 2 Poh lav í d o t a z o v a n é h o ž e n a ž e n a ž e n a ž e n a žena ž e n a ž e n a ž e n a ž e n a Cel kern

S 5 h K o m p r o m i s - v t r á v en í v o l n ého času

r o z h o d n ě a no 0,0 25,Q 0 ,0 3 3 , 3 2 0 , 0 5 0 , 0 - 0 ,0 4 4 , 4 2 4 , 5

sp í še a no 6 6 , 7 5 0 , 0 1 0 0 , 0 4 1 , 7 6 0 , 0 5 0 , 0 - 100 , 0 3 3 , 3 57 , 1

sp í še ne 0,0 25 ,0 0 ,0 2 5 , 0 0 ,0 0 ,0 - 0 ,0 11 , 1 12 ,2

r o z h o d n ě ne 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 2 0 , 0 0 ,0 - 0 ,0 11 , 1 4 , 1

nev í 3 3 , 3 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 - 0 ,0 0 ,0 2,0

C e l k e m 100 , 0 1 00 , 0 1 00 , 0 1 00 , 0 1 00 , 0 1 00 , 0 - 100 , 0 1 00 , 0 1 00 , 0

N= 3 8 9 12 5 2 0 1 9 4 9

Zdroj: ČSDA
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Příloha 3

Obrázek 9 Jak nejčastěji trávíte společný čas?

Jak nejčastěji trávite společný čas? (více možností)
50 o d p o v ě d i
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