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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka v Úvodu zmiňuje, že „bakalářská práce je zaměřena na partnerské vztahy generace
Z“ a chce zodpovědět otázky: „Jak vypadají dnešní vztahy mladé generace? Jak si mladí
vybírají partnera? Jak ovlivňuje vzdělání partnerský vztah či volbu partnera?“ (s. 10). Autorka
se tedy bude soustředit na vzdělání jakožto faktor určující výběr partnera a podobu
partnerského vztahu. Zaměření a hlavní výzkumné otázky práce jsou jasně definovány.
V Úvodu nicméně absentuje informace o tom, jakým způsobem bude cílů dosaženo.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

V celkovém náhledu hodnotím práci jako relativně zdařilou, přehlednou a prokazující

schopnosti autorky pracovat s adekvátními zdroji, a to včetně těch zahraničních. Stejně tak

autorka prokázala schopnosti provést sociologický kvantitativně orientovaný výzkum a

přehledně prezentovat jeho výsledky. Metodologie výzkumu byla vhodně zvolená a je jasně

provázána s teoretickou částí práce. Autorka se nicméně rozhodla soustředit na relativně

specifickou skupinu mladých vysokoškolských studentek, které mají partnera s nižším

vzděláním. Námitek mám k metodě výběru vzorku formou tzv. sněhové koule, která je

vhodná spíše pro oblast kvalitativních výzkumů a snižuje výpovědní hodnotu provedeného

výzkumu. Vzorek navíc reprezentuje především studentky z UHK. Vzhledem ke specifičnosti

zkoumané skupiny, nastavení klíčových otázek a hypotéz i povaze vzorku je možnost

zodpovězení hlavních výzkumných otázek (jak vypadají dnešní vztahy mladé generace, jak si

mladí vybírají partnera, jak ovlivňuje vzdělání partnerský vztah či volbu partnera)

diskutabilní. Například o způsobech výběru partnera s nižším vzdělání se nic nedozvíme,

stejně tak jako například a tom, co tuto disproporci ve vzdělání vyvažuje a co tyto vztahy

udržuje funkční. Nicméně musím zároveň podotknout, že otázky specifikované na straně 27 a

navržené hypotézy byly zpracovány a zodpovězeny. V celkovém pohledu práce splňuje

nároky na bakalářkou práci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V práci se vyskytují nedostatky týkající se způsobu odkazování (např. s. 15), místy překlepy

či nepřesnosti, chybějící či nadbytečná interpunkce (např. s. 26 a 27) a chybějící odkazy

(např. s. 38). Za stylistickou chybu je možné považovat používání množného čísla při

prezentaci vlastní práce, kdy, pokud autorka na práci pracovala samostatně, je preferovanou

formou první osoba čísla jednotného. Práce v celkovém pohledu splňuje požadavky.

Otázky k obhajobě práce

1. Představte stručně možné komplikace při sběru dat v případě, že byste realizovala

kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s muži žijícími ve svazku

s ženou s vyšším vzděláním.

2. Popište, jak byste postupovala, abyste zajistila reprezentativní výzkumný vzorek. Jakou

metodu výběru vzorku byste volila? Jaké konkrétní kroky byste podnikla pro zajištění

vzorku?
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Výsledné hodnocení práce

C

Navržené hodnocení

C
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